Subventions d'investissement reçues -  -  -
Variation des créances et dettes sur immobilisations (7) (9) (4)
Variations de périmètre et des prêts financiers (10) (5) 27
Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence -  1  1

Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (146) (194) (809)

Opérations sur fonds propres

Dividendes versés (156) (205) (205)
Augmentations de capital  (*) 72  2  119
Variation du besoin net en fonds de roulement lié aux
opérations sur fonds propres 20  -  -

Flux net de trésorerie lié aux opérations sur fonds propres (64) (203) (86)

Incidence des variations de cours des devises 44  13  (66)

(Diminution) augmentation de la trésorerie ou endettement net (207) 151  179

Trésorerie ou (endettement) net d'ouverture 1 133  954  954
Trésorerie ou (endettement) net de clôture 926  1 105  1 133

(*) Dont l’augmentation de capital de 73 millions d’euros, ajustés des dividendes 2008, liée à l’acquisition /
seconde phase d’Eralloys Holding A/S (note 2 – Périmètre de consolidation).

31

6.8 Instruments financiers dérivés
Détail des instruments financiers inscrits à l’actif :

(en millions d'euros) 30/06/2009  30/06/2008  31/12/2008

Instruments financiers actifs  (*)  81   21   60
Instruments financiers - couverture de change  35   107   19
Instruments financiers - couverture de taux -  -  -
Instruments financiers - couverture de matières premières  20   34   32

Total  136   162   111

Détail des instruments financiers inscrits au passif :

(en millions d'euros) 30/06/2009  30/06/2008  31/12/2008

Instruments financiers passifs  (*)  15   7   6
Instruments financiers - couverture de change  4   2   83
Instruments financiers - couverture de taux  12  -   9
Instruments financiers - couverture de matières premières  19   1   60

Total  50   10   158

(*) Les créances et les dettes libellées en monnaies étrangères sont converties au taux de couverture et l’écart
entre le taux de clôture et le taux de couverture est inscrit au niveau de la rubrique « Instruments financiers
actifs et passifs ».
L’instrument de couverture est évalué et comptabilisé à sa juste valeur. La variation de cette juste valeur,
couvrant les actifs et les passifs, est détaillée sur la ligne « Instruments financiers - couverture» à l’actif ou
au passif.

6.9 Gestion des risques
La présentation des risques et leur appréhension par le Groupe est présentée dans le Document de Référence